
 

Tarcea nr.238, cod poştal 417570, Tel: (0040)0259355807, Fax: (0040)0259430482  

e-mail: primaria.tarcea@cjbihor.ro, primariatarcea@gmail.com  

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BIHOR 
COMUNA TARCEA 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI    T A R C E A 
 

 

H O T Ă R Â R E   
privind aprobarea achiziţionării serviciului de consultanţă, asistenţă şi repezentare juridică în 

dosarele înregistrate pe rolul instanţelor de judecată  în care Comuna Tarcea este parte 

 

 Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Comunei Tarcea și Raportul de 

speciliatate din care rezultă necesitatea achiziţionării serviciului de consultanţă, asistenţă şi repezentare 

juridică în dosarele înregistrate pe rolul instanţelor de judecată  în care Comuna Tarcea este parte, precum 

și Raportul de avizare al Comisiei de specialitate  pentru activităţi juridice şi de disciplină, 

administrație publică locală, apărarea ordinii și liniștii publice, a drepturilor cetățenilor, 

amenajarea teritoriului și urbanism și protecţia mediului; 
 Ţinând cont de prevederile art. I. alin. (2) lit.b  din OUG nr. 26/2012 privind unele măsuri 

de reducere a cheltuielilor publice şi întărirea disciplinei financiare şi de modificare şi completare a unor 

acte normative; 
 Luând în considerare prevederile Legii nr.98/2016 privind achiziţiile publice; 
 Analizând   HCL nr.69 din 24.11.2020 privind modificarea organigramei şi statului de 

funcţii al aparatului de specialitate al Primarului Comunei Tarcea, 
  În temeiul dispozițiilor art.109, art.129 alin.(1), (14), art.139 alin.(1), art.196 alin (1) lit.a  

din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ cu modificările și 

completările ulterioare; 
 

CONSILIUL  LOCAL  AL  COMUNEI  TARCEA 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

Art.1.Se aprobă achiziţionarea serviciului de consultanţă, asistenţă şi reprezentare juridică în 

dosarele înregistrate pe rolul instanţelor de judecată în care sunt parte Comuna Tarcea, Consiliul local al 

comunei Tarcea și Primarul comunei Tarcea ca reprezentant al unității administrativ-teritoriale și a 

comisiilor din cadrul acesteia. 

Art.2.Se imputerniceste dl.primar Vajna Anton-Arpad în vederea promovării procedurilor de 

achiziţie a serviciului de consultanţă, asistenţă şi reprezentare juridică.  

Art.3.Cheltuielile necesare în vederea aducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri vor fi cuprinse 

în bugetul de venituri şi cheltuieli al comunei Tarcea aferent anului 2021 și suportate din acesta.  

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică, prin grija secretarului general, cu: 

      -Instituţia Prefectului-Judeţul Bihor, 

   -Primarul Comunei Tarcea, 

   -Compartimentului de achiziţii publice, 

   -Compartimentului finciar-contabil, 

   -La dosar, 

   -Se aduce la cunoştinţă publică. 

 

Preşedinte de şedinţă,  Contrasemnează pentru legalitate: 

Radu Iosif-Gheorghe   Secretarul general al Comunei Tarcea,

      Băican Elisabeta  

 

Nr.81 din 21.12.2020 

Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi PENTRU, 0 voturi ÎMPOTRIVĂ şi 0 ABŢINERI din 

cei  11 consilieri prezenţi   

mailto:primaria.tarcea@cjbihor.ro
mailto:primariatarcea@gmail.com

